01/07/2021 Câmara Municipal de Ouro Fino

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/materia/DE6B1816/03AGdBq25Wck-WKFJXwV6YLqj6qaYYGQSSNPt0NvcpJyqdhFLyV9AsWs7VkaqUoW… 1/1

ESTADO DE MINAS GERAIS

CÂMARA MUNICIPAL DE OURO FINO

TIAGO BAZOLLI DE MORAES PAULO HENRIQUE CHISTE DA SILVA

Vereador – Partido Liberal Vereador – Partido Liberal

CÂMARA MUNICIPAL DE OURO FINO

MOÇÃO 017/2021

MOÇÃO DE APELO Nº. 017/2021
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE OURO FINO/MG,
CAROS COLEGAS VEREADORES,

Os signatários da presente, Vereadores Tiago Bazolli de Moraes(PL) e
Paulo Henrique Chiste da Silva (PL), com assento Neste Legislativo,
nos termos do art. 186 e seguintes do Regimento Interno, solicitam a
Vossa Excelência que submeta ao este Egrégio Plenário e, se
aprovada, envie MOÇÃO DE APELO ao Excelentíssimo Sr.
Governador de Minas Gerais, Sr. Romeu Zema (NOVO), PARA QUE
FAÇA INCLUIR O MUNICÍPIO DE OURO FINO NO PLANO
ESTRATÉGICO FERROVIÁRIO (PEF) DE MINAS GERAIS
(NA LINHA FERREA TURÍSTICA E DE CARGAS).

Com a assinatura do decreto que regulamenta a Lei 23.748/2020 para
a exploração da infraestrutura e de serviços das linhas ferroviárias de
menor extensão, conectadas às vias férreas de maior alcance, também
conhecidas como shortlines, o Governo de Minas fará importantes
investimentos em obras de construção de ferrovias, estendendo a
malha ferroviária mineira a diversos municípios.

Dentre os trechos mapeados pelo Governo, que possuem potencial
para receber investimentos no turismo, está a cidade de Jacutinga,
município vizinho à Cidade de Ouro Fino, com cerca de 30km de
distância.

Assim, pensando na inclusão do município de Ouro Fino no referido
mapeamento já realizado, sobretudo pelo fato de aproveitamento de
locais e bens de significativo valor histórico-cultural, assim como da
sua localização, e frente aos impactos econômico-sociais em que as
linhas férreas trarão, propomos a presente moção de apelo para que a
cidade de Ouro Fino também seja incluída no Plano Estratégico
Ferroviário (PEF) de Minas Gerais.

Sala das Sessões, Vereador Antônio Olinto Alves em 23 de junho de
2021.

Publicado por:

José Camilo da Silva Junior

Código Identificador:DE6B1816

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios Mineiros
no dia 30/06/2021. Edição 3040

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:

http://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/